

## **Policy for shifting the Electrical Lines**

**32 Sh. VARUN CHAUDHRY (Mullana):**

Will the Energy Minister be pleased to state the outcome of reviewing the policy of charging the consumer for shifting electrical lines from their plots/houses/agriculture land as announced by the Energy Minister in the Session of Haryana Vidhan Sabha?

The following reply is submitted:

**Sh. Ranjit Singh, Energy Minister**

Sir, UHBVN has prepared and notified a Standard Operating Procedure (SoP) for shifting of electricity poles and lines vide Sales Circular No. U-19/2023. This SoP establishes uniform procedure for shifting of electricity poles and lines up to 11 KV. Beneficiaries can request online to DISCOMs for such shifting and deposit estimated cost basis of which have also been notified in the SoP.

## बिजली लाइन को बदलने के लिए नीति

32 श्री वरुण चौधरी (मुलाना):

क्या ऊर्जा मंत्री कृपया बताएं कि हरियाणा विधानसभा के सत्र में ऊर्जा मंत्री द्वारा घोषित उपभोक्ताओं से उनके प्लॉटों/घरों/कृषि भूमि से विद्युत लाइन बदलने के लिए शुल्क लेने की नीति की समीक्षा के क्या परिणाम निकले?

निम्नलिखित उत्तर प्रस्तुत है:

श्री रणजीत सिंह, ऊर्जा मंत्री

श्रीमान जी, यूएचबीवीएन ने बिक्री परिपत्र संख्या यू-19/2023 के तहत बिजली के खंभों और लाइनों को शिफ्ट करने के लिए एक मानक परिचालन प्रक्रिया (एसओपी) तैयार और अधिसूचित की है। यह एसओपी 11 केवी तक के बिजली के खंभों और लाइनों को शिफ्ट करने के लिए एकसमान प्रक्रिया स्थापित करती है। लाभार्थियों ऐसी शिफ्टिंग के लिए डिस्कामस के पास ऑनलाइन अनुरोध कर सकते हैं और इसकी अनुमानित लागत का आधार भी एसओपी में सूचित किया गया है।